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ВЕДЕНИЕ
История литературы любой страны может назвать имена писателей, чье творчество колоссальным образом повлияло на формирование литературы и общественно-политической мысли. Для китайской литературы это, несомненно, ее основоположник Лу Синь, а для русской — Антон Павлович Чехов.

С именем Чехова связаны проза и драматургия, написанные в русской реалистической манере. Реализм Чехова, безусловно, нашел свое отражение во всей мировой культуре и в китайской литературе в том числе. Литераторы и исследователи как в Китае, так и в России не раз отмечали сходство творчества Лу Синя с творчеством А. П. Чехова.

В течение десятилетий русская и китайская литературы проникали одна в другую. Причем это особенно касалось творчества А. П. Чехова, произведения которого проникли в Китай еще в 1907 году, а сам автор во время своего путешествия на Сахалин посетил уезд Айхуй китайской провинции Хэйлунцзян. Русский писатель отмечал добродушие китайского народа, с парохода наблюдая жизнь провинции Хэйлунцзян.

Уже в первом переводе чеховского рассказа на китайский язык читатели этой страны смогли в нем увидеть поразительный талант Чехова — выдающегося мастера новеллической прозы. Со временем переводы произведений Чехова на китайский язык только возрастало исло переводов произведений Чехова на китайский язык увеличивалось год от года.

К числу тех, кто переводил чеховские рассказы, принадлежал и Лу Синь, хоть и не знал русского языка: он переводил произведения Чехова с немецкого.

Актуальность работы обусловлена тем фактом, что влияние Чехова на Лу Синя отмечалось многими специалистами. Оба писателя были связаны с медициной, а также часто в своем творчестве обращались к малым литературным формам.

Так, в некоторых произведениях А. П. Чехов и Лу Синь пишут о медицинской тематике, сыгравшей важную часть в понимании их творчества – они упоминают образы врачей и различные болезни.

Цель работы — описание медицинской темы у А. П. Чехова и Лу Синя. Для достижения поставленной цели были сформированы следующие задачи:

—сравнить деталей биографий авторов, которые имеют сильное влияние на их творчество;

— разобрать их произведения в контексты общей темы;

— рассмотреть особенности сюжета в прозе Лу Синя.

Медицинская тема рассматривается в произведениях А. П. Чехова «Ионыч», «Попрыгунья», «Палата №6» и т.д и в рассказах «Братья», «Завтра», «Болезнь отца», «Записки сумасшедшего» авторства Лу Синя.

Объектом исследования стала проза А. П. Чехова и Лу Синя, а особенность медицинской тематики в их прозе является предметом исследования.

Гипотеза:
На выбор тем произведений в творчестве А. П. Чехова и Лу Синя имело влияние медицинская образованность. Даже если принять во внимание, что оба писателя имели схожее как мировоззрение, так и подход к литературному творчеству, может возникнуть ряд различий между ними, связанный с другого рода отношением к профессии врача.

Методы исследования: В исследовании использовались культурно-исторический, сравнительно-типологический и сопоставительный, историко-функциональный методы. Методологическая основа исследования построена на принципах изображения человека и мира вокруг него, а также художественной системы Чехова, изложенных в трудах А. П. Чудакова, В. Б. Катаева и др.

Лу Синь — человек, который стоит у истока современной китайской литературы. Изучение великого автора и его произведений началось в 50-е годы прошлого века. Исследователями его творчества стали Н. Т. Федоренко [Федоренко: 1953, 1987], Л. Д. Позднеевой [Позднеева: 1957, 1959], В. Ф. Сорокина [Сорокин: 1958, 1993], В. В. Петрова [Петров: 1960], В. И. Семанова [Семанов: 1967], А. Н. Желоховцева [Желоховцев: 1973], И. К. Глаголевой [Глаголева: 1977], С. Торопцева [Торопцев: 1982], Н. А. Лебедевой [Лебедева: 2006] и других.

Научная новизна работы достигается за счет авторского взгляда на медицинскую тему в творчестве двух выдающихся писателей: А. П. Чехова и Лу Синя.
В. Б. Катаев в своем исследовании о прозе Чехова утверждает: «Разумеется, наиболее исчерпывающим и идеальным описанием произведения является само это произведение. И в творении большого художника всегда присутствует тайна, объяснению не подающаяся. Но эти бесспорные обстоятельства не делают напрасным изучение литературы. Сознавая, что стремление «разобрать», разложить по полочкам, «переобъяснить» ненужно и вредно, надо учитывать, что гораздо бессмысленнее и вреднее неправильно объясненное, нависшие на творчестве большого художника интерпретаторские штампы и легенды»
. Особенности ракурса при взгляде на изучаемый материал составляют авторский подход к анализу особенностей данной темы в прозе А. П. Чехова и Лу Синя.

Работа состоит из двух глав, введения и заключения. Во введении указывается на необходимость разностороннего изучения медицинской темы двух писателей, а также определяются цели и задачи исследования, его новизна, актуальность и научно-практическая значимость, описываются методы исследования.

В 1 главе рассмотрены историко-генетические связи творчества А. П. Чехова и Лу Синя, а также роль медицины в творчестве обоих писателей. Представлена роль Лу Синя как родоначальника китайской литературы.

Во 2 главе представлен анализ медицинской темы в прозе А. П. Чехова и Лу Синя. Кроме того, рассмотрены особенности сюжета в прозе Лу Синя, а также темы и герои в творчестве А. Чехова.

Заключение подводит итог нашему исследованию, позволяя сделать выводы о сходстве и различии изображения медицинской темы у А. П. Чехова и Лу Синя. Список использованных и цитируемых литератур содержит 85 наименования.

1 ИСТОРИКО-ГЕНЕТИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ТВОРЧЕСТВА А. ЧЕХОВА И ЛУ СИНЯ
Роль медицины в жизни и творчестве А. П. Чехова
Социальные изменения, последовавшие за крестьянскими реформами 1860-х годов, позволили профессии врача в имперской России расширить сферу своего влияния по-новому. Изолированные врачи, получившие образование в Европе и лечившие богатых, давно перестали быть институциональной нормой. Государство содержало агентство по обучению врачей, увеличению их числа по всей империи и содержанию медицинских учреждений.

Новая национальная стратегия, разработанная совместно с самими врачами-активистами, предусматривала передачу значительного контроля над медицинской сферой местным органам управления, или земствам. Администраторы, уроженцы определенных регионов, управляли земствами, которые получали доходы за счет налогов и могли эффективно формулировать местные потребности связанных со здравоохранением, образованием и другой социальной инфраструктурой.

Новые волны врачей, работающих через эти органы, управляли медицинскими учреждениями и начали рассматривать связи между здоровьем и условиями окружающей среды, порожденными быстрой модернизацией имперской России. Государственные чиновники, земские менеджеры и медицинские работники согласились с тем, что по всей империи необходимо больше врачей, чтобы компенсировать последствия ужасных условий жизни и труда, которые они обнаружили.

В 1876 году императорский мандат расширил количество доступных мест в университетских медицинских программах. Стипендии,и медицинские инструменты побудили студентов из всех регионов, независимо от класса, проходить обучение по этим программам. Антон Чехов, один из этих студентов, в 1879 г. получил стипендию для изучения медицины в Московском университете после того, как окончил гимназию в Таганроге, портовом городе на Черном море, чтобы прокормить себя и членов своей семьи, которые также переехали в Москву.

Медицинское образование дало Чехову возможность получить уникальное образование и получить социальный статус. Его дед был крепостным, чье умелое распоряжение небольшим доходом позволило ему купить свободу своей семьи. Однако его отец был неудачливым владельцем магазина и довел семью до нищеты. Медицина предложила Чехову выход из его низкого положения и путь в шумную культурную жизнь Москвы. Хотя он был прилежным учеником, во время учебы он находил время и для других занятий. Например, он писал творчески, чтобы подзаработать. Еще в январе 1880 года, в свою первую зиму в Москве, он опубликовал пародию на ученого, поселившегося в деревне, для комической газеты «Стрекоза». Он замаскировал свое письмо под псевдонимом Чехонте, сохранив свое настоящее имя для своей личности как студент-врач.

Чехов обучался в медицинском институте в Москве, когда медицина начала более систематически рассматривать взаимосвязь между индивидуальным и социальным здоровьем. Следуя идеям Джона Сноу
и Луи Пастера
, большинство дисциплин, изученных Чеховым, основывались на идее о том, что условия окружающей среды и конкретные материалы могут быть исследованы, чтобы понять и предотвратить передачу болезни. Гигиена, в частности, представила общественности исследования тех обстоятельств, которые вызывают ухудшение здоровья и способствуют распространению болезней. В этом качестве он быстро становился средством изменения нездоровых условий жизни.

В Московском университете этим исследованием руководил профессор Чехова Федор Эрисман (1842–1915). Швейцарский офтальмолог, иммигрировавший в Санкт-Петербург в 1860-х годах, Эрисман сразу после своего прибытия осознал ужасную эпидемиологическую ситуацию в развивающейся империи. Показатели заболеваемости и детской смертности в России вдвое превышали показатели других европейских стран, и было принято мало эффективных мер для регулирования здоровья. В ответ Эрисман решился на активную деятельность и привнес в медицину статистические методологии.
Он был убежден, что исследования жизни и здоровья условия труда, особенно на фабриках и других рабочих местах, покажут их влияние на здоровье населения.
Ученик Эрисмана, Чехов увлекся его лекциями и лично познакомился со знаменитым профессором во время его работы в земских больницах.

Эрисман сосредоточил большую часть своего внимания на сборе данных и привлек студентов к своим статистическим исследованиям. Чехов и его коллеги использовали лето между курсами для походов по сельским районам вокруг Москвы, оценивая качество почвы, источники воды, количество осадков, отопление, освещение, вентиляцию, диету и одежду в дополнение к показателям заболеваемости, заболеваемости и смертности. эти факторы, вместе создававшие «условия повседневной жизни» (бытовые условия), облегчили понимание того, как распространяется болезнь. Но это также предоставило Чехову доступ к этнографическому сечению российского общества, на котором он часто рисовал, чтобы установить детали повседневной жизни с такой точностью и яркостью. Эти научные анализы также предоставили средства для решения проблем с определенными условиями жизни. земскими врачами. Действительно, функции гигиены по сбору и представлению данных общественности и власть имущим придавали ей ярко выраженный социальный характер, сравнимый с литературой: Эрисман был признанным марксистом, который считал, что миссия медицины связана с социальными изменениями.

Тщательный анализ условий жизни и труда был одним из нескольких нововведений в медицинском наблюдении, появившихся во время обучения Чехова. Российский лидер клинической медицины и любимый профессор Чехова Григорий Захарин (1829–1898) следил за развитием гигиены, но он также внедрил новые методы диагностики и лечения. Захарин обновил форму истории болезни, повысив ее значимость в качестве инструмента для медицинских осмотров. Его лекции, в которых студенты рассказывали об отдельных случаях, настолько впечатлили Чехова, что он сравнил таланты врача в медицине с талантами Льва Толстого как писателя-беллетриста.

Вместе с экологической медициной Захарин систематизировал медицинские наблюдения, предложив рубрику, которая позволяет врачам отображать пространственную и социальную среду своих пациентов.

Педагогический стиль врача укрепил понимание А. П. Чехова клинических наблюдений. Пока автор детективного рассказа утаивает раскрытие преступления, Захарин не ставит диагнозы, медленно разворачивая дело, чтобы «не лишить ученика того умственного стимула, который побуждает его искать решение»
. Чехов мастерски выполнил каждое из них. Этап формального наблюдения в лекционном зале: построение среды пациента и истории болезни в анамнезе, анализ текущего физического и психического состояния пациента и составление временной шкалы и серии развивающихся симптомов. Был активным участником документального повествования, формы, которая была завершена с помощью обследования окружающей обстановки, центрального персонажа и истории болезни, написанной в сжатой прозе
. Неудивительно, что Чехов сравнил мастерство Захарина Толстому, еще одному мастеру сказки, и не удивительно, что ученики Захарина слушали его лекции с восторгом. Он вдохновил каждого стать ловким наблюдателем за человеческим телом и эффективным писателем, следуя его методам преобразования неизвестного в узнаваемые формы.

Науки о разуме объединили гигиену и клиническую медицину, чтобы подчеркнуть роль окружающей среды в формировании здоровья, уделяя внимание окружающим условиям и историям пациентов в их случаях. Однако расшифровка влияния внешнего мира на внутреннюю жизнь и внутренней жизни на тело требовала размышлений о субъективной сфере, в которой отсутствовали четкие материальные границы. Поскольку психологические заболевания могли ускользнуть от эмпирического взгляда или обмануть его, основной задачей в этой области была разработка теоретических подходов для определения причин болезни и построения графика функций отношений ума.

Иван Мержеевский (1838–1908), работы которого были хорошо известны Чехову, заставил психиатрию исследовать влияние модернизации на психическое здоровье, особенно массовую миграцию из сельской местности в города и быстрое промышленное развитие, последовавшее за крестьянскими реформами. в «совершенно иные климатические и бытовые условия (бытовые условия)» привели к новым стрессам в психической жизни, и психические заболевания стали широко распространяться в городской среде. Сопоставляя психиатрию с гигиеной и клинической медициной, Мержеевский выступал за изучение «влияния окружающей среды (влияние окружающей среды)», наряду со злоупотреблением алкоголем, и механизмы дегенерации как источники психических заболеваний. Этот переход от изоляции и ограничения психических больных к поиску причин и средств лечения имел два важных последствия: усиление клинического внимания к плохо изученным заболеваниям, включая истерию, алкоголизм и неврастению, и исследования психологических феноменов гипноза и внушения.

После того, как диплом врача был уже на руках у Чехова, писатель заказал табличку «Доктор А. П. Чехов», чтобы вывесить у входа в квартиру. Таким образом, Антон Павлович начал лечить больных, которые к нему обращались и пациентов, которых он посещал на дому: «Медицина у меня шагает понемногу. Лечу и лечу. Каждый день приходится тратить на извозчика более рубля. Знакомых у меня очень много, а стало быть, немало и больных. Половину приходится лечить даром, другая же половина платит мне пяти- и трёхрублёвки»
.

У А. П. Чехова достаточно часто возникало желание заниматься исключительно врачебной деятельностью: «... во всю дорогу меня не оставляла обворожительная мысль — забросить литературу, которая опостылела, засесть в каком-нибудь селе на берегу Псла и заняться медициной»
.
Таким образом, медицинская деятельность, занимая приоритетные позиции в его жизни, была еще и источником литературного творчества прославленного писателя. Поэтому так органично прозвучало признание Чехова: «Не будь у меня медицины... я свой досуг и свои мысли едва ли отдавал бы литературе»
.

Истоки медицинской темы в творчестве А. П. Чехова
Сам Чехов утверждал, что его медицинские исследования повлияли на его сочинения, потому что они научили его, как классифицируйте его наблюдения, а также обогатите свои знания. «Я чувствую себя увереннее, когда думаю о том, что у меня есть две профессии ... Медицина — моя законная жена и литература моя хозяйка»
.

В этом параграфе мы продолжаем рассматривать творчество и жизнь Чехова, определяя те области медицины, которые оказали наиболее заметное влияние на него во время прохождения обучения. Записи о его работе, в том числе архивные истории болезни, которые он написал в студенческие годы, показывают, что его тянуло к отраслям медицины - гигиене, клинической медицине и психиатрии, которые стремились четко сформулировать взаимосвязь между здоровьем и материальной средой по мере развития земской медицины.

Гигиена, или то, что мы могли бы назвать экологической медициной, создавала объективные средства для каталогизации условий повседневной жизни и их влияния на здоровье на местном, региональном и национальном уровнях. В то же время новаторы в клинической медицине внесли новую строгость в наблюдение за пациентами, отчеты историй болезни и планы лечения, обучая студентов изображать своих субъектов в формализованных повествованиях, когда они обращали внимание на состояние и потребности пациентов.

В психиатрии врачи изо всех сил пытались адаптировать методы диагностики к новым представлениям о психической жизни, исследуя взаимосвязь между телом и разумом. Наиболее прогрессивные психиатры реформировали учреждения и проводили исследования гипноза и внушения, которые предлагали понимание того, как отношения между разумом и телом меняются в ответ на динамический контекст окружающей среды. Именно контраст между объективными методами гигиены и клинической практики и размышлениями психиатрии о субъективной сфере душевной жизни особенно привлекал Чехова.

Будучи студентом-медиком, Чехов усердно тренировался в наблюдении за окружающей средой, телом и разумом, получая широкий взгляд на области медицины и обширный клинический опыт. Две истории болезни, которые он написал во время учебы в медицинской школе, раскрывают, как он применил диапазон своих знаний, его особые интересы в области слияния экологической медицины и психиатрии, а также его способность отразить это в своих трудах.

Первый — об Анне Яковлевой, больной пневмонией, поступившей в Екатерининскую больницу в Москве осенью 1883 года. Это был четвертый год обучения Чехова в медицинском училище. Он внимательно следит за факторами окружающей среды и деталями физического и психического состояния Анны:

[из анамнеза] До поступления в больницу больная жила в Сретенском участке по Головинскому переулку и вместе с дочерью занимала двухкомнатную квартиру с кухней в двухэтажном каменном доме. Сначала они жили на верхнем этаже; позже они жили на нижнем этаже. Квартира теплая, сыроватая. Комнаты хорошо освещены, потолки высокие. В туалете внутреннего холла холодно. От страха простудиться, при простуде больной выделяет кал в спальне.

[До поступления] больной обычно пил чай 2–3 раза в день. Она ела обед каждый день. Ее обед состоял из супа, а иногда и из тушеного мяса. Ужина она не ела. Она не курила и не употребляла крепких алкогольных напитков. Спала по 9–10 часов в сутки.

19 сентября больной почувствовал сильный озноб с утра до вечера. Вечером озноб сменился лихорадкой. По совету врача в тот вечер она пила малиновый чай. 20-го почувствовала сильную боль в правом боку, наложила компресс, а 21-го обратилась за помощью в больницу Катерины.

[от Status Praesens] Пациент среднего роста, 61 год; она лежит на левом боку. Она с трудом поднимается. Она говорит тихо, и разговор ее заметно утомляет. В органах дыхания наблюдаются следующие отклонения от нормы: правая половина грудной клетки функционирует слабее, чем левая. Правая грудная мышца сильнее. Перкуссия дает приглушенный барабанный звук на всей правой стороне; по всей левой стороне звук чистый. Размер обоих легких в норме. При аускультации можно услышать бронхиальное дыхание и крепитирующие хрипы в верхнем правом легком (особенно в спине).

Исходя из отмеченных фактов анамнеза и объективного обследования, можно сделать вывод, что это случай пневмонии.

Чехов конструирует свою пациентку в рамках пространственных и социальных матриц, помещая ее квартиру в одном из кварталов города, описывая жилище, его освещение, отопление, влажность в комнатах и санитарию — все факторы, которые относятся к области медицины окружающей среды.

Отчет повторяет анкету Захарина, поскольку он движется через пространственную среду к диете, нервным расстройствам и привычкам сна. При физическом наблюдении Чехов обнаруживает, что одно из легких Анны работает ненормально, симптом он выделяет и, объединяя его с другими, использует для постановки диагноза. Детали в кейсе не извилины и не исчерпаны: по мере того, как Чехов излагает важную медицинскую историю, вырисовывается яркая картина Анны в ее окружении. Он указывает, в частности, на холодный туалет во внутреннем холле и сырость в квартире — конкретные детали, которые указывают на взаимосвязь между болезнью Анны и ее окружением. История болезни разворачивается как история с динамической обстановкой, сфокусированная на индивидуализированном пациенте с симптомами, которые образуют конкретную совокупность болезни, которая также имеет смысл в данном контексте окружающей среды. Пластинка компактна и запоминается, потому что Чехов тактично выбирает конкретные детали, что приводит к лаконичной, яркой прозе, которую мы признаем хорошим письмом. Практически каждое слово говорит об этом. Чехов заимствует у медицины понимание человека как интегрированного в пространственном и социальном контекстах и метод для передачи этого в деталях, которые приобретают яркость, предлагая конкретные отношения между окружающей средой, болезнью и образом жизни пациента.

Действительно, история болезни уже звучит как Чехов, потому что принципы клинической прозы часто закодированы в типе письма, которое мы часто ассоциируем с ним: конкретное, краткое, с деталями, выверенными для создания ярких картин, в которых материальный мир всегда кажется интимным. связаны с жизнями персонажей.

Лу Синь — родоначальник новой китайской литературы
Развитие китайской литературы и общественно-политической мысли, зарождение современной литературы Китая — все это заслуги важнейшей фигуры в истории литературы Китая Лу Синя. Его настоящее имя Чжоу Шужэнь родился 25 сентября 1881 года в образованной, но столкнувшейся с неприятностями, семье помещиков и государственных чиновников в уезде Кайцзи провинции Чжэцзян.
Лу Синь — китайский писатель-публицист, основоположник движения современной китайской литературы, общественный деятель, прозаик, эссеист, переводчик. В возрасте 16 лет после, окончив школу, получил основное традиционное китайское образование.


[…]

— спрашивает Климов, уныло отвечает его тетя, сообщая о заявлении лечащего врача.

Дома чувство тошноты возвращается с новыми запахами. «Все время он чувствовал запах жареного мяса и трубки финна, но однажды Климов почувствовал резкий запах ладана. Он дернулся от тошноты и заплакал: ладан! Уберите благовония!»
. Кажется, что ладан пробуждает новый потенциальный символический план значения —знак церкви и обрядов смерти, но реакция Климова заставляет нас также признать его материальной субстанцией, родственной табаку, и его деконтекстуализация придает ему этот конкретный статус. Эта деталь создает риторическое пространство, где материал, память и символ пересекаются, образуя динамическую среду, которая преследует и атакует Климова, его внутреннее чувство переполняет его тело, пока он полностью не дезориентируется и не теряет сознание.

Эти элементы раскрывают форму истории болезни и, с учетом военной службы Климова и инфекции его сестры, представляют собой широкую эпидемиологическую дугу для «Тифа». Но в то время как история болезни отдает предпочтение голым фактам истории и ее документальной форме над дискурсивным сообщением пациента и, за этим, внутренним переживанием болезни, «Тиф» переворачивает иерархию рассказа и дискурса в пользу пациента, как он считает, как взаимодействуют Климов и его окружение. Чехов смешал звукоподражательные звуки с описанием поезда, усилив его гипнотические свойства, и читатели получили широкий доступ к изменчивой связности внутренних мыслей Климова. Кроме того, связь между оскорбительной речью финна и бормотанием врача указывает на то, что суггестивное воздействие окружающей среды не связано исключительно с болезнью. «Де, де, де ... —сказал доктор. - отлично, отлично ... Теперь мы выздоровели ... Тек, тек. Лейтенант слушал и радостно смеялся»
. Односложное «га ... га» финна из вступления переделано в это «де ... де ... тек ... тек», но вместо того, чтобы вызывать тошноту, звуки вызывают новую физическую реакцию: Климов смеется. Его окружение по-прежнему активно впечатляет его разум и формирует его тело, окружающую среду, разум и тело, оставаясь взаимосвязанными, не вызывая болезни. Теперь о тех деталях окружающей среды, которые когда-то его угнетали: «графин, потолок, луч света, лента на занавеске. Божий мир, даже в тесном углу его комнаты»
—создать и отразить новую атмосферу, легкость и сопутствующую радость в непривычном опыте повседневной жизни. Внутренний опыт пациента остается центральным далеко за пределами его выздоровления, расширяя факты истории за пределы явных интересов медицины, чтобы запечатлеть динамичный образ взаимодействия Климова и его окружения как в болезни, так и в состоянии здоровья.

«Тиф» рассказывает историю тифа, как он заразился, как он влияет на тело и разум и как передается другим. В нем раскрывается трагедия заражения и предлагается, как этого можно избежать при более широком понимании гигиенических практик, включая «быстрое перемещение больных в больницы и дезинфекцию их людей, одежды и помещений»
. Но столь же важно, как и эта история о При болезни окружающая психология возникает в «Тифе» через напряжение между активными, объективными силами окружающей среды и динамичным, субъективным переживанием Климова своего окружения. Это диалектическое взаимодействие, при котором окружающая среда формирует субъекта физически и психологически, даже если его изменяющиеся внутренние состояния влияют на его субъективный физический опыт, изменяя атмосферу рассказа. Мы чувствуем многослойные эффекты этой психологии как в конце истории, так и в ее начале. Скорбно переживая смерть сестры, Климов смотрит в окно и слышит «неприятный лязг стук» железнодорожных рабочих. Эта повседневная сцена связывает интенсивные искажения прошлого Климова, в котором он слышал тот же «лязг», гипнотически повторяющийся в вагоне, с настоящим без сестры. Его удовлетворение исчезает: «Боже мой, как я несчастен! И его радость уступила место обычной скуке и чувству безвозвратной утраты»
. Объективная среда Климова в виде этого наводящего на размышления звука взаимодействует с его восприятием, а теперь и с его памятью. Эта последняя сцена раскрывает психологический и символический потенциал, скрытый в повседневной материальности, поскольку Чехов формулирует влияние болезни на человека, дом и сообщество читателей.

«Агафья» размышляет о происхождении психологической патологии в тревожном влиянии модернизации на социальное и сексуальное поведение, повторяя понимание психиатрии и гигиены о том, что болезнь сопровождает индустриализацию. В этот же период «Тиф» исследует субъективное психологическое и эмоциональное переживание болезни, встраивая форму истории болезни в ее структуру, раскрывая симптоматику тифа и модели передачи. Обе истории содержат идеи медицины в построении сюжетов, персонажей и обстановки, раскрывая, как две дисциплины Чехова пересекаются и информируют друг друга. Однако, возможно, наиболее заметная черта медицинских концепций, которыми отмечены эти ранние работы, происходит на стыке медицинского и литературного повествования: их общий интерес к мобилизации деталей.

Подробные сведения из историй болезни тактично раскрывают условия жизни, работы и физического состояния, объединяя симптомы в формы, предполагающие взаимосвязь между условиями и болезнью. Истории болезни становятся яркими актами повествования, устраняя лишние детали и извилистые идеи, идеи о повествовании, которые Чехов мобилизует, чтобы сделать свой медицинский и литературный язык таким кратким и конкретным. В то же время детали служат моментами в его рассказах, которые выражают отношения между окружающей средой и разумом: они часто являются точками перехода между внешним материальным миром персонажей и их субъективной внутренней жизнью. Сильно наводящие на размышления, они приобретают исключительную пластичность благодаря слоям взаимосвязанного значения. Этот метод мобилизации конкретных деталей для построения субъектов по отношению к их окружающей среде выходит за рамки реалистической стратегии перечисления, чтобы создать диалектические отношения между человеческими субъектами и их материальным и психологическим окружением. Окружающая среда оказывает определенное влияние на тела и умы пациентов и персонажей, в то время как субъективный опыт персонажей играет определяющую роль в построении атмосферы, настроения и даже самой материальной среды. Эти методы конструирования мест и персонажей создают психологию окружающей среды, которая, находясь между медицинской наукой и литературными экспериментами, представляет собой оригинальную и строгую формулировку отношений между человеческими субъектами и пространственным и социальным окружением, в которое они встроены.

В то время как мое внимание было сосредоточено на рассказах, написанных во время медицинского образования и ранней карьеры Чехова, его экологическая психология далеко не ограничивается ими. Интерес Чехова к написанию о взаимоотношениях внутренней и внешней жизни, по сути, неуклонно развивается на протяжении его литературной карьеры. Он продолжает экспериментировать с этими соотношениями в созвездии произведений «Гриша», «Спать хочеца» и «Степь». Все истории детей, которые формируются динамической средой в ключевые периоды их психологического развития. Чехов также воплощает аналогичные идеи в своем самом длинном произведении прозы «Остров Сахалин» —документальном исследовании роли окружающей среды в изгнании на Сахалине. После его возвращения психологический опыт болезни и формирующая сила среды проявляются в таких произведениях, как «Гусев» , «Палата №6», «Черный монах». Более зрелая и созерцательная версия этой психологии, которая касается проблем пространства и социального развития, затем продолжается в некоторых из его наиболее почитаемых поздних рассказов: «Человек в футляре», «Крыжовник», «О любви», «Случай из практики» и другие. Хотя анализ этих работ выходит за рамки данной статьи, я надеюсь, что установил отправную точку для таких исследований, основываясь на оригинальной документации о медицинском образовании Чехова и истории экологической медицины, которая составляет ее контекст.

Сравнение творчества Лу Синя и Чехова
Во время прочтения рассказов и повестей Лу Синя, создается впечатление, что в них присутствует нечто от Чехова. Данное чувство создается за счет того, что они оба изображают жизни героев и их поиски истины.

Чехов, как и Лу Синь, который всю жизнь боролся с гнетом феодалов и несправедливостью, всегда выступал против мещанского мировоззрения. Безусловно, можно сказать, что между авторами огромная разница по многим причинам, таким как национальность, личностные качества и принципы, условия окружающей среды и т.д.

Тем не менее, можно отметить и их сходства:

ни Чехова и ни Лу Синя не интересовала политика и ее выгода, для них существовала только мораль, нравственность и этика. Их творчество можно назвать общечеловеческим;

оба писателя внимательно относились к индивидуальности каждой личности;

для них особенно важен был гуманизм.

Однако все же являясь китайским интеллигентом Лу Синь в отличие от Чехова был обязан какому-то участию в политической борьбе.

Тем не менее, Лу Синь был писателем, поэтому в случае касания политико-экономических вопросов, он больше склонялся к вопросам природы человека и духа, что делает его и Чехова похожими.

И Чехов, и Лу Синь жили в период на стыке двух столетий, что также было переломным моментом для литературы двух стран. То, что их произведения откликались на социальные сдвиги общества, еще более увеличивало их социальную значимость.

Связь в литературном творчестве обоих писателей можно увидеть в тех задачах, которые исторически были связаны с жизнью и деятельностью китайского писателя и которые он сам ставил перед собой. Он очень серьезно относился к своей главной миссии, считая, что обновление и развитие художественной национальной литературы просто необходимо, чтобы реальнее показывать жизнь Китая.

Лу Синь заимствовал элементы художественной формы из зарубежной литературы для достижения своих целей. Так Лу Синь соединял заимствования с национальной традиционной литературой.

Поэтому главные заслуги Лу Синя отразились в совершенствовании путем слияния традиционной формы национальной литературы. Чехов тоже был во многом первым в русской литературе, особенно в драматургии. Это новаторство подчеркивает сходство между двумя писателями: Лу Синем и Чеховым — как в форме, так и в тематике, поэтике.

В свете исторических обстоятельств, окружающих раннюю писательскую карьеру Антона Чехова, и его собственных заявлений о важности медицины для нее, на удивление мало ученых о том, как медицина сформировала его прозу. С какими идеями его познакомили в медицинской школе и как он их применил? Что из этого привлекло его внимание, когда он стремился сформулировать новое художественное видение? Как Чехов использовал свой медицинский опыт, чтобы экспериментировать с новыми темами и формами в своих литературных произведениях? В данной статье рассматриваются эти вопросы, сосредоточиваясь на тех аспектах медицины, которые оказали наиболее заметное влияние на Чехова в процессе развития его литературного творчества: гигиена, клиническая медицина и психиатрия. В нем утверждается, что Чехов занимался ключевыми вопросами медицины не только как студент-медик, писавший истории болезни своих пациентов, но и как новаторский писатель. Транскодируя идеи из клиники в свою прозу, он создает новую концепцию деталей, раскрывающих отношения между окружением и персонажами, а психология окружающей среды проявляется в его медицинских трудах и художественной литературе. Его рассказы описывают взаимосвязь между физической и психической жизнью с такой оригинальностью, что он становится новой литературной силой вскоре после завершения своего медицинского образования.

Судьба А. П. Чехова навсегда была связана с медициной. Он, получив медицинское образование, уже никогда не мог не считаться с этими знаниями и навыками и всю жизнь профессия присутствовала в его деятельности, как литературной, так и любой другой.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Имена Антона Павловича Чехова и Лу Синя значимы для китайского и русского народов. Оба этих выдающихся деятеля культуры много сделали для своих стран, причем не только в области литературы.

Бесспорно, творчество Чехова неразрывно связано с особенностями его биографии. Антон Павлович имел богатый жизненный опыт. Он стремился к образованию, закончил медицинский факультет и до конца жизни был практикующим врачом. Его произведения так или иначе несут на себе отпечаток личности автора, медицинская тема которого получила одобрение в среде московских врачей.

Основные произведения А. П. Чехова написаны в конце XIX – начале XX века. Казалось бы, прошло уже много времени, те реалии, которые описывал Чехов, безвозвратно исчезли. Но при чтении рассказов писателя неожиданно обнаруживаешь, что всё в них понятно и актуально даже сейчас. Во-первых, автор никогда не ставил своей целью описать именно конкретную историческую действительность. Автор учитывал фон современной ему действительности, но главное внимание уделял общечеловеческим проблемам. Во-вторых, героев чеховских рассказов легко представить и сейчас. Им свойственна некая универсальность.

Чехов никогда не дает прямой оценки героев в своих рассказах. Этим и интересно его творчество. Так, доктор Дымов всего лишь муж главной героини. Чехов как бы вскользь затрагивает его личность, однако именно Дымов становится тем героем, которого запоминаешь навсегда.

Образы врачей у Чехова вызывают уважение, пусть не всей своей деятельностью, но хотя бы ее началом, как, например, доктор Старцев. Они вызывают уважение еще хотя бы тем, что им приходилось работать в условиях и эпидемий, и человеческого невежества, и отсутствия нормированного рабочего дня.

Если говорить о роли Лу Синя для Китая, то прежде всего стоит сказать о его заслугах как основателя современной китайской литературы. Он сделал ее доступной и понятной обычным людям.

В его творчестве также нашла свое отражение медицинская тематика, ведь и Лу Синь был косвенно связан с профессией врача. Долгое время профессия врача в Китае имела свою специфику, и Лу Синь первым стал говорить о том, что такие лекари, как Хэ, из рассказа «Завтра» приносили вред, а не помогали больным. Их деятельность не то что бесполезна, она просто преступна.

Таким образом, Лу Синь и А. П. Чехов используют в своем творчестве темы и образы, связанные с медициной. У Лу Синя через все творчество проходит тема шарлатанства и непрофессионализма в среде китайских врачевателей. Безусловно, автор прав, что вскрывает эту проблему.

В произведениях Чехова тоже присутствует тема врачебного выгорания, но именно этот писатель привнес в отечественную литературу образ врача-интеллигента, врача-гуманиста и подвижника. Его профессиональные врачи умеют помочь больному, часто эти доктора делают даже больше, чем можно в определенных условиях.

Они не похожи на обывателей. Их принадлежность к одной из самых благородных профессий часто накладывает свой отпечаток на всю жизнь врача. Даже Ионыч вызывает сочувствие, ведь изначально он был очень хорошим доктором.

Таким образом, медицинская тема органично вошла в творчество двух разных, но в чем-то очень близких писателей — Антона Павловича Чехова и Лу Синя.
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