Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Юй Цзянин
«Медицинская тема у А. П. Чехова и Лу Синя»

Выпускная квалификационная работа Юй Цзянин представляет собой компаративное исследование прозаического творчества А.П.Чехова и китайского писателя Лу Синя в аспекте медицинской темы. И тот, и другой автор имели медицинское образование, кроме того, Лу Синь высоко ценил чеховское творчество, — эти факты и послужили основанием для предложенного Юй Цзянин сопоставления.
Кроме всего прочего, предложенная магистранткой тема является небезынтересной с точки зрения чеховедения еще и потому, что медицинская проблематика позволяет объединить раннее и позднее творчество писателя, которые зачастую разделяют как принципиально отличные друг от друга линии («малая пресса» и «большая» литература).
Работа состоит из двух глав, введения, заключения и списка литературы.
Первая глава посвящена, в основном, «внелитературным» факторам, обусловившим формирование медицинских и литературных взглядов обоих писателей. Существенное внимание в этой главе уделено обучению Чехова и тому, как принципы, почерпнутые им у профессоров-медиков повлияли на становление его литературной манеры.
Во второй главе Юй Цзянин анализирует сюжеты и образы, возникающие в произведениях Чехова и Лу Синя, перечисляя их сходства и различия, в отдельных параграфах подробному рассмотрению подвергаются некоторые ключевые тексты изучаемых авторов. Последний параграф посвящен непосредственно сравнению двух писателей.
Выпускная квалификационная работа Юй Цзянин имеет внушительный объем (96 страниц). В работе Юй Цзянин проявила себя самостоятельной студенткой, способной искать и анализировать научную литературу по интересующему ее вопросу, а также выявлять в исследуемых текстах важные детали, проводить любопытные параллели.
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